
 __________________________________________________________  589 ______
 

 
*Bu Bildiri İnşaat Mühendisleri Odası Adına Düzenlenmiştir. 
 

TMMOB İZMİR KENT SEMPOZYUMU
 

İZMİR KENTİ KANALİZASYON TESİSİNİN İRDELENMESİ 
 
 

Mehmet Zafer ZİHNİOĞLU 
İnşaat Mühendisi 

zaferzhn@gmail.com 
 
 

GİRİŞ 
 
Dünyada sağlıklı çevrede yaşamanın öneminin kavranması ile çevre koruma bilincinin 
gelişmesinden epey sonra bile atık sularımızı törenlerle denize akıtmamızın üzerinden çok 
zaman geçmedi. İzmir’de 1960’lı yıllarda bu törenlerin yapıldığını birçoğumuz biliyoruz. 
Ancak bu törenleri yaparken geriye dönüşün 30-40 yıllık bir çabayı gerektireceğini en azından 
İzmir halkı bilmiyordu. Bilinçsizce verilen kararların, yapılan uygulamaların hangi uğraşlar 
[...]
• Keşif Bedeli                         :   1,5 Milyar TL(1983 B.F. ile) 
• Revize Keşif                        :   6,240 Milyar TL(1983 B.F. ile) 
• Süre                                      :  36 Ay 
• İndirim                                 :  %35,86 
• İşin kapsamı                        :   2xØ2400 mm. kollektör    L= 4612m. 
                                                    2xØ2200 mm.terfi hattı     L=1056m.  
 
İŞİN DURUMU 
 
Tesisin geçici kabulü 24-25 Kasım 1998 tarihinde, kesin kabulü 12-13 Haziran 2000 tarihinde 
yapılmıştır.  Bu iş kapsamında 30 milyon $ ödeme yapılmıştır. 
 
d)  IV. Kısım İhalesi: 
 
• İhale Tarihi                  : 07.09.1983 
• Yüklenici                     : İL YAPI A.Ş. 
• Keşif Bedeli                 : 5 Milyar TL (1983 B.F. ile) 
• Revize Keşif                : 9 Milyar TL(1983 B.F. ile) 
• Süre                             :48 Ay 
• İndirim                        : %39,25 
• İşin kapsamı                : 2xØ2200 mm. kollektör    L= 7454mt. 
                                          2xØ1400 mm.terfi hattı     L=1120mt.  
                                          N 390 Kutu Menfez           L = 576mt. 

 
 



 __________________________________________________________  594 ______
 

 
*Bu Bildiri İnşaat Mühendisleri Odası Adına Düzenlenmiştir. 
 

TMMOB İZMİR KENT SEMPOZYUMU
 

İŞİN DURUMU 
 
Tesisin geçici kabulü 11-12 Kasım 1998 tarihinde, 15-16 Haziran 2000 tarihinde yapılmıştır. 
Bu iş kapsamında 47 milyon $ ödeme yapılmıştır. Terfi hattı imalatının ve L=1522 mt 2x2200 
mm kolektörün yapımı yapılan protokolle İZSU Genel Müdürlüğüne devredilmiştir. 
 
 
E) İZSU GENEL MÜDÜRLÜĞÜNCE İHALE EDİLEN İŞLER 
 
a) POMPA İSTASYONLARI: 
 
İzmir Büyük Kanal Projesi kapsamında bulunan 4 adet pompa istasyonundan Çiğli ve 
Karşıyaka Pompa İstasyonları 1992 yılında, Gümrük ve Bayraklı Pompa İstasyonları ise 1999 
yılında tamamlanmıştır. Ancak pompa istasyonları Çiğli Atıksu Arıtma Tesisinin 2000 yılında 
devreye alınması ile işletmeye alınmıştır. 
Pompa istasyonlarının kapasiteleri ve yapım maliyetleri aşağıdaki gibidir: 
 

Kapasite      Yapım Maliyeti 
Gümrük Pompa İstasyonu   5 m3/ sn  7,5 milyon $  
Bayraklı Pompa İstasyonu             16 m3/ sn  7,5 milyon $ 
Karşıyaka Pompa İstasyonu              20 m3/ sn        7,0 milyon $   
Çiğli Pompa İstasyonu        28 m3/ sn         16 milyon $   
 
b) ANA KUŞAKLAMA KOLLEKTÖRLERİ 
 
1) Çiğli Pompa İstasyonu ile Atıksu Arıtma Tesisi arası Basınçlı Hat: 
4200 mt. boyunda 2*2400 mm. kesitli basınçlı hat 1997 yılında ihale edilerek 1998 yılında 
tamamlanmıştır. 
İşin yapım bedeli 11,01 milyon $ dır. 
 
2) lll. Kısım Ana Kuşaklama Kanalı 43 no.lu Baca ile Çiğli Pompa İstasyonu arası N4600 
Kutu Menfez İmalatı: 
Çiğli eski çöp döküm alanında lll. Kısım Ana Kuşaklama Kanalının son bacası olan 43 no.lu 
baca ile Çiğli Pompa İstasyonu arası L= 1600 mt. uzunluğundaki 4600*4000 mm. kesitli kutu 
menfez imalatı 1996 yılında ihale edilerek 1998 yılında tamamlanmıştır. 
İşin yapım bedeli 3,5 milyon $ dır. 
 
3)Gümrük Pompa İstasyon Terfi Hattı: 
Gümrük Pompa İstasyonu – Basmane arası L= 1100 mt.  Ø 1200 mm çaplı terfi hattı Gümrük 
Pompa İstasyonu inşaatı kapsamında 2000 yılında tamamlanmıştır.  
İşin yapım bedeli 1 milyon $ dır. 
 
4)Basmane – lV Kısım 34 no.lu Baca arası Kollektör: 
Gümrük Pompa İstasyonu terfi hattının devamı olan Basmane – lV Kısım 34 no.lu Baca arası 
2*2200 mm L= 1200 mt. kollektör hattı 1997 yılında ihale edilerek 1998 yılında 
tamamlanmıştır.  
İşin yapım bedeli 3,3 milyon $ dır. 



 __________________________________________________________  595 ______
 

 
*Bu Bildiri İnşaat Mühendisleri Odası Adına Düzenlenmiştir. 
 

TMMOB İZMİR KENT SEMPOZYUMU
 

5)Güneybatı Kollektörleri: 
Narlıdere’den Gümrük Pompa İstasyonuna kadar olan 17 km. lik Güneybatı Ana Kollektörü 
2000 yılında ihale edilmiş ve 2002 yılında tamamlanarak devreye alınmıştır  
İşin yapım bedeli 4,3 milyon $ dır. 
 
c) TALİ KOLLEKTÖRLER 
 
1) Bornova Kollektörleri: 
Bornova bölgesindeki tüm atıksuyu toplayan Bornova, Çay, Siteler, Bayraklı ve Ergene 
Kollektörleri yaklaşık 12,5 km. uzunluğunda olup bu iş için toplam 7,0 milyon $ harcama 
yapılmıştır. 
 
2) Sanayi Ana Kollektörü: 
Bornova bölgesindeki sanayi tesislerinin atıksularını toplamak amacıyla yapılan Sanayi 
Kolektörü yaklaşık 8 km. uzunluğundadır. Bu iş için toplam 3,5 milyon $ harcama 
yapılmıştır. 
 
3) Karşıyaka Kollektörleri: 
Karşıyaka ana toplayıcısı Girne Bulvarı Aksoy Kavşağından başlayarak ana toplayıcı kanala 
bağlanmaktadır.  
Alaybey ana toplayıcısı Cemal Gürsel Caddesi ile 1740 sokağın kesiştiği yerden başlayarak 
Karşıyaka Pompa İstasyonu öncesinde ana toplayıcı kanala bağlanmaktadır.  
Soğukkuyu Kollektörü 1850 ve 1857 sokaklarının birleştiği yerden başlayıp, Alaybey 
Kollektörüne bağlanmaktadır.  
Karşıyaka Kollektörlerinin toplam uzunluğu yaklaşık 8 km. dir. 1999 yılında tamamlanan bu 
iş için toplam 4,5 milyon $ harcama yapılmıştır. 

 
4) Şemikler Kollektörü: 
Şemikler bölgesi ve yakın çevresindeki tüm atık suları toplayan 3,5 km. uzunluğundaki 
Şemikler Kollektörü Aralık 2000 tarihinde tamamlanmıştır. Bu iş için toplam 2 milyon $ 
harcama yapılmıştır. 
 
5) Büyük Çiğli ve Egekent Kollektörleri: 
Büyük Çiğli Ana Kollektörü yaklaşık 10 km, Egekent Kollektörü ise yaklaşık 3,5 km. 
uzunluğunda olup, Büyük Çiğli, Egekent, Küçük Çiğli, Balatçık, Yeni Mahalle, Evka-2, 
Evka-5 ve Sanayi Bölgesinin atıksularını ana kuşaklama kanalına iletir. Haziran 2001 
tarihinde tamamlanan kollektörler için toplam 3,0 milyon $ harcama yapılmıştır. 
 
6) Meles Kollektörü: 
Buca ve Karabağlar bölgesindeki atık suları ana kuşaklama kanalına ileten Meles Kollektörü 
19,5 km. uzunluğundadır. 2002 yılında tamamlanan Meles Kollektörü için toplam 2,8 milyon 
$ harcama yapılmıştır. 
 
7) Bostanlı Deresi, Ilıca Deresi ve Karşıyaka Sahil Kuşaklama Kollektörleri: 
Bostanlı Deresi kuşaklama kolektörü 4,5 km. uzunluğunda, Ilıca Deresi kuşaklama kanalı 7 
km. uzunluğunda ve Karşıyaka Sahil Kuşaklama Kolektörü 4,5 km. uzunluğunda olup, 2001 
yılında tamamlanmıştır. Kolektörler için  5,7 milyon $ harcama yapılmıştır. 



 __________________________________________________________  596 ______
 

 
*Bu Bildiri İnşaat Mühendisleri Odası Adına Düzenlenmiştir. 
 

TMMOB İZMİR KENT SEMPOZYUMU
 

8) Alsancak Kollektörleri: 
Alsancak bölgesinin tüm atıksuyunu toplayarak Gümrük Pompa İstasyonuna ileten Alsancak 
Kollektörü  4 km. uzunluğunda olup 2002 yılında tamamlanmıştır. Alsancak Kollektörleri için 
toplam 1,8 milyon $ harcama yapılmıştır. 
 
9) Arap Deresi, Manda Deresi ve Bayraklı-Turan-Çınarlı Kuşaklama Kollektörleri: 
Arap Deresi güney kesimi kuşaklama kanalı 6,5 km. uzunluğunda, Manda Deresi Kuşaklama 
Kanalı 3 km. uzunluğunda ve Bayraklı-Turan bölgesinden Çınarlı istikametine 6,5 km. 
uzunluğundaki kuşaklama kanalları ile atıksular ana kollektöre iletilmiştir. 2002 yılında 
tamamlanmış olan bu kollektörler için toplam 2,0 milyon $ harcanmıştır. 
 
 
d) ATIKSU ARITMA TESİSLERİ 
 
1) Çiğli Atıksu Arıtma Tesisi: 
 
İzmir Büyük Kanal Projesinin en önemli ve son bileşeni olan ve Çiğli’de inşa edilen 605.000 
m3/gün kapasiteli Atıksu Arıtma Tesisinin ihalesi 1997 yılında yapılmıştır 1998 yılında 
başlayan inşa çalışmaları Ocak 2000 tarihinde tamamlanarak işletmeye alınmıştır. Tesiste 
biyolojik arıtma uygulanmaktadır. Atıksu tesiste ilk olarak ön arıtma ünitelerinden 
geçirilmektedir. Ön arıtma yapıları sırasıyla giriş yapısı, ince ızgaralar, kum tutucu havuzlar, 
parshall savakları ve dağıtım yapılarından oluşmaktadır. Atıksuyun içerisindeki askıda katı 
maddenin uzaklaştırılması amacıyla toplam 12 adet dairesel ön çökeltim havuzu 
kullanılmaktadır. Ön çökeltim havuzlarından sonra atıksu, azot ve fosforun da giderildiği aktif 
çamur sisteminin kullanıldığı biyolojik arıtma ünitelerinin ilk aşaması olan, toplam 6 adet 
biyo-fosfor havuzlarından geçmektedir. Biyo-fosfor havuzlarından çıkan atıksu toplam 12 
adet havalandırma havuzuna dağıtılmaktadır. Atıksuyun içerisindeki ana kirletici unsurlar 
olan azot, fosfor ve organik maddeler havalandırma havuzlarında biyolojik olarak 
mikroorganizmalar tarafından arıtılmaktadır. Bu işlemi gerçekleştirmekte olan 
mikroorganizmaların ihtiyaç duydukları oksijen blowerlar(üfleyiciler) ve havuzların tabanında 
yer alan toplam 21600 adet difüzör(dağıtıcılar) aracılığıyla suya verilmektedir. Biyolojik 
olarak arıtılmış suyun aktif çamurdan ayrılması için atıksu toplam 12 adet dairesel son 
çökeltim havuzundan geçirilmektedir. Son çökeltim havuzlarının üzerinden alınan arıtılmış su 
yaklaşık 2,5 km uzunluğundaki deşarj kanalı ile orta körfeze verilmektedir. Çiğli Atıksu 
Arıtma Tesisi’nde oluşan arıtma çamurları santrifüj teknolojisi kullanılarak 
susuzlaştırılmaktadır. Santrifüj sistemi 7 adet dekantörden oluşmaktadır ve her bir dekantör 
120 m3/saat susuzlaştırma, 150 m3/saat yoğunlaştırma kapasitesine sahiptir. Yeni sistemin 
çamur susuzlaştırma kapasitesi 14.000 m3/gün olup, bu kapasite 19.000 m3/gün mertebesine 
kadar çıkabilmektedir. 
Arıtma Tesisi için toplam 60 milyon $ lık harcama yapılmıştır. 
 
2) Güneybatı Atıksu Arıtma Tesisi- Kollektör Hattı ve Deniz Deşarjı: 
 
Güzelbahçe İlçesinin tamamı, Narlıdere İstihkâm Okulu ve Narlıdere’nin bir bölümünün atık 
sularını arıtmak amacıyla planlanan Güneybatı Atıksu Arıtma Tesisi 21.600 m3/gün 
kapasitelidir. 2001 yılında ihalesi yapılan tesis Ağustos 2002 de işletmeye alınmıştır. 
Atıksular biyolojik ve kimyasal yöntemlerle arıtılarak deniz içerisindeki uzunluğu 600 m olan 



 __________________________________________________________  597 ______
 

 
*Bu Bildiri İnşaat Mühendisleri Odası Adına Düzenlenmiştir. 
 

TMMOB İZMİR KENT SEMPOZYUMU
 

bir deniz deşarj yapısı ile –25 m kotunda denize deşarj edilmektedir. Güneybatı Atıksu Arıtma 
Tesisi, kaba ızgara ve terfi merkezi, ince ızgara, havalandırmalı kum ve yağ tutucu, anaerobik 
tank, FeCl3 tankı havalandırma havuzu, son çökeltim havuzu, deniz deşarj hattı ve mekanik 
çamur susuzlaştırma (belt pres) ünitelerinden oluşmaktadır. 
 
Atıksu Arıtma Tesisine atıksular 13 km. uzunluğunda Güzelbahçe Kollektörü ve 6 km. 
uzunluğunda Sahil Evleri Kollektörü ile iletilmektedir. Arıtma Tesisi yapım bedeli 2,9 milyon 
$, Kolektör ve Şebekelerin yapım bedeli  4,5 milyon $ dır. 
 
3) Havza Atıksu Arıtma Tesisi: 
 
İzmir’in en önemli içmesuyu kaynağı olan Tahtalı Baraj havzasında bulunan yerleşim 
alanlarının atıksularının arıtılacağı 21.600 m3/gün (100 000 kişi) kapasiteli Havza Atıksu 
Arıtma Tesisi 2004 yılında tamamlanarak işletmeye alınmıştır. Havza Atıksu Arıtma Tesisi, 
Fiziksel Arıtma Üniteleri (Kaba Izgara ve Terfi İstasyonu, İnce Izgaralar, Havalandırmalı 
Kum ve Yağ Tutucu ), Biyolojik Arıtma Üniteleri (Biyolojik Fosfor Ünitesi, 
Denitrifikasyon/Nitrifikasyon Ünitesi, Çökeltme Havuzları), UV Dezenfeksiyon Ünitesi, Geri 
Devir ve Fazla Çamur Terfi Merkezi ve Beltpres Ünitelerinden oluşmaktadır. 
Arıtma Tesisinin yapım bedeli 3,5 milyon $ dır. 

 
 

F) BÜYÜK KANAL PROJESİNDE TESPİT EDİLEN EKSİKLİKLER 
 
Master plan revizyonu ile birlikte o güne kadar İller Bankası tarafından yürütülen proje içine 
giren İZSU Genel Müdürlüğü öncelikle İzmir Valiliği finansal desteği ile ihale edilen ve 
tamamlanan Sanayi yan kollektöründen sonra Çiğli Atıksu Arıtma Tesisi, Çiğli, Naldöken, 
Bayraklı, Gümrük pompa istasyonlarının ihalelerini gerçekleştirmiş ve müşavir desteği ile bu 
projeler sorunsuz olarak tamamlanmıştır. Ancak 2000 li yılların başlarından itibaren projenin 
uygulanmasında ciddi ve telafisi güç yanlışlıklar yapılmıştır. Bunları proje geneline ve 
başlangıç sırasına göre aşağıdaki şekilde özetleyebiliriz. 
 
1- Projeyi ucuza mal etmek amacıyla, yapılan nüfus hesapları yeniden elden geçirilmiş, 
özellikle Konak bölgesinin nüfus doygunluğuna ulaştığı, bundan sonra (2000 yılı) nüfus artışı 
olmayacağı,  Doğu ve Güneydoğu bölgelerinden gelen göçün tersine döndüğü savı ile 
Güneybatı kollektörlerinin debisini aldığı şebeke yeniden çözdürülmüş ve buna bağlı olarak 
Güneybatı kollektörünün çapı küçültülmüştür. Çap küçültme amacına hizmet etmesi amacıyla 
bu çözüm esnasında pissu şebekesi ayrık sistem olarak düşünülmüştür. Ancak sahil boyunca 
mevcut şebekenin bağlanması ile birlikte yetersiz kalan kollektörü işlevsel hale getirmek için 
Üçkuyular, Mithatpaşa ve Karataş’ta üç adet dolu savak inşa edilmiştir (?). Yine inşaat 
esnasında bu kesimde, yapılan işin süresi ve yapım şekliyle ilgili hatalar sonucunda 
Güneybatı kollektörü en çok infiltrasyon alan kollektör durumundadır. 
 
2- Gümrük Pompa İstasyonu ile Dokuz Eylül Meydanı arasındaki basınçlı hat, projede 
öngörülen 2x1400mm. betonarme borulu terfi hattı yerine 1x1200mm. HDPE boru olarak 
revize edilmiştir. Gümrük Pompa İstasyonuna Konak - Narlıdere arasındaki İzmir’in önemli 
bir yerleşim alanını oluşturan bölgenin atık suları ile Alsancak bölgesinin atık suları 
gelmektedir. Pompa İstasyonunun kurulu gücü 5 m3/sn olmasına rağmen, terfi hattının 



 __________________________________________________________  598 ______
 

 
*Bu Bildiri İnşaat Mühendisleri Odası Adına Düzenlenmiştir. 
 

TMMOB İZMİR KENT SEMPOZYUMU
 

küçültülmesi sonucu söz konusu debinin yarısından daha az bir atık suyu iletebilir duruma 
gelmiştir.  
 
a)Yedekli olarak çalışması planlanan terfi hattı yedeğinin yapılmaması ile hat tamamen risk 
altına girmiştir. Bu terfi hattında oluşacak bir arıza sonucunda pompalanamayan (Güneybatı 
ve Alsancak kollektörlerinin getirdiği) atıksular Gümrük pompa istasyonu tahliyesinden Emir 
Çakabey askeri limanına (Konak Pier yanı) boşalacaktır. Ki sonucunu tahmin bile etmek 
istemiyoruz. 
 
b) 2x1400mm. Betonarme borulu terfi hattı için zemin ıslah çalışmaları yapılmış ve boruların 
tamamı İller Bankasınca İZSU Genel Müdürlüğüne teslim edilmiştir. Böylece sadece kazı ve 
dolgu ile yapılabilecek terfi hattı imalatı ilave boru maliyeti ile daha pahalıya mal olmuştur. 
 
3- Meles kollektörü hattının master planda öngörülen çapları küçültülerek, güzergahı dere 
yatağı içerisine alınmıştır. Karabağlar, Buca gibi önemli yerleşim alanlarının atık suyunu 
taşıyan kollektör hattında, yağışlı dönemlerde, birleşik şebeke uygulanması nedeniyle, hattın 
kapasitesinden fazla gelen atıksular dere içine akmakta,  derenin denizle birleştiği bölgede yaz 
aylarında bu kirlilikten kaynaklanan kokuya neden olmaktadır. Yine dere yatağı içine yapılan 
kollektörün muayene bacaları zorunlu olarak kapalı yapıldığından hem muayene bacası olma 
işlevini yitirmiş hem de kapalı bir ortam yaratılarak anaerobik ayrışmanın ve çok şikâyet 
edilen kokunun önü açılmıştır. Ayrıca kış aylarında dere yatağının dolu olması nedeni ile 
kollektöre müdahale şansı kalmamıştır. Benzer problemler İzmir’in çeşitli derelerinde söz 
konusu olup, yağışlı dönemlerde bu dereler atıksu deşarj kanalı haline dönüşmektedir. 
 
4- Master planda ayrık sistem olarak planlanan kanalizasyon şebekesinin, İzmir’de yağışlı 
dönemin kısa olması gibi dar bir bakış açısıyla birleşik sistem olarak uygulanması nedeni ile 
ana ve yan kollektörler aşırı yüke maruz kalmıştır. Bunun neticesi olarak yağışlı dönemlerde 
denize savaklanan organik atıkların çökelmesi sonucu koku problemi oluşmaktadır.  
 
5- Yine aynı gerekçeyle mevcut birleşik sistem kanalizasyon hatları direkt olarak Ana 
Kuşaklama Kanalı ve Kollektör Hatlarına bağlanmıştır. Bu uygulama sonucunda 
yağmursularının taşıdığı inorganik malzemelerin (kum- çakıl v.b.) eğimin az olduğu hatlarda 
birikmesi hatların tıkanmasına ve çok sık temizlenme ihtiyacına yol açmaktadır. Bu da 
kanalizasyon sisteminin zamanından önce yıpranması ve ekonomik ömrünün azalmasına 
sebep olmaktadır. 
 
6- Kollektörlerin bazı kesimlerinde boru cinsi HDPE olarak seçilmiştir. Bu boruların yeraltı 
suyunun yüksek olduğu bölgelerde avantajları olduğu kesindir. Ancak Alsancak, Güneybatı 
ve Meles kollektörlerinde boru tipinin iyi seçilmemesi sonucu kesitlerde meydana gelen 
ovalleşmeleri önlemek için borular sık sık beton muhafaza içine alınmıştır.    
 
7- Bazı kesimlerde yağmur suyu alma ağızlıklarının yetersiz olabileceği düşüncesi ile açık 